
U.S.R. 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240 ed, in particolare, l’art. 2, comma 2, lett. b); 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1660 del 15/5/2012 ed, in particolare, l’art. 29, 
commi 3, 4 e 5, e l’art. 48, commi 1 e 3; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli organi 

dipartimentali e dell’elezione del Direttore di Dipartimento emanato con Decreto Rettorale n. 3553 del 
12/11/2012; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 18/9/2012 con la quale sono state approvate le 

linee guida per la costituzione dei nuovi Dipartimenti; 
 
VISTA  la proposta di costituzione del Dipartimento di Architettura acquisita al protocollo di Ateneo in data 

26/9/2012 con il numero 100332; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Senato Accademico con delibera n. 4 del 

15/10/2012; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 

18/10/2012; 
 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 1 del 24/10/2012 con la quale sono stati individuati i Dipartimenti 
di afferenza dei Ricercatori a tempo determinato reclutati ai sensi dell’art. 24 della Legge 30/12/2010 
n. 240; 

 
VISTA la delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di 

costituzione del Dipartimento di Architettura ed ha individuato i settori scientifico disciplinari funzionali 
al progetto culturale del Dipartimento e quelli di riferimento dello stesso; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 3 del 5/11/2012 con la quale è stato individuato il Dipartimento di 

afferenza dei Professori e dei Ricercatori che non hanno aderito ad alcun Dipartimento entro il termine 
del 2/11/2012 fissato dallo stesso Senato Accademico nella seduta 29/10/2012 (delibera n. 19); 

 
EFFETTUATE le necessarie verifiche sui settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento 

e su quelli di riferimento dello stesso a seguito della definizione di tutte le afferenze dei Ricercatori a 
tempo determinato, secondo quanto previsto dalla delibera del Senato Accademico n. 1 del 
24/10/2012, e di quelle dei Professori e dei Ricercatori di cui alla delibera del Senato Accademico n. 3 
del 5/11/2012, 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – E’ istituito il “Dipartimento di Architettura”. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3555 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



Art. 2 – Al Dipartimento di Architettura afferiscono i professori ed i ricercatori elencati nell’allegato “A” al presente 
Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 3 – I settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento di Architettura sono riportati 
nell’allegato “B” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 4 – I settori scientifico disciplinari di riferimento del Dipartimento di Architettura sono riportati nell’allegato “C” al 
presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 5 – Il Decano dei professori ordinari afferenti al Dipartimento di Architettura provvederà a convocare il Consiglio del 
Dipartimento per l’elezione del Direttore nella composizione prevista dagli articoli 25, comma 2, e 26 del Regolamento di 
Ateneo richiamato in premessa e secondo le modalità stabilite dallo stesso. 
 
Art. 6 – Con successivi provvedimenti rettorali sarà perfezionata la costituzione degli organi del Dipartimento, saranno 
indicati gli spazi assegnati allo stesso dal Consiglio di Amministrazione e ne sarà disposta l’attivazione. 
 
Art. 7 – L’assegnazione del personale tecnico amministrativo al Dipartimento sarà disposta con provvedimento del 
Direttore generale. 
 
Art. 8 – Il presente Decreto viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge nei confronti del personale docente e ricercatore interessato. 
 
              IL RETTORE 
           Massimo Marrelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Patrizia Maria Rosaria Del Conte 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3555 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Architettura

Architettura

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari AMIRANTE ROBERTA 30/09/1958 ICAR/14 08/D1 1

AVETA ALDO 03/01/1948 ICAR/19 08/E2 1

CAPPIELLO VITO 28/03/1947 ICAR/15 08/D1 1

CLAUDI DE SAINT MIHIEL CLAUDIO 30/03/1945 ICAR/12 08/C1 1

COLOMBO LORETO 01/03/1948 ICAR/20 08/F1 1

CUOMO ALBERTO 12/02/1945 ICAR/14 08/D1 1

D'APUZZO LIVIA 04/12/1948 SECS-S/06 13/D4 1

DI LUGGO ANTONELLA 14/07/1960 ICAR/17 08/E1 1

DI MAURO LEONARDO 23/09/1948 ICAR/18 08/E2 1

FASCIA FLAVIA 07/03/1954 ICAR/10 08/C1 1

FIORENZA ALBERTO 20/02/1965 MAT/05 01/A3 1

FRANCESE DORA 14/12/1956 ICAR/12 08/C1 1

FUSCO GIRARD LUIGI 10/02/1946 ICAR/22 08/A3 1

GASPARRINI CARLO 12/08/1955 ICAR/21 08/F1 1

GRAVAGNUOLO BENEDETTO 10/11/1949 ICAR/18 08/E2 1

IOVINO RENATO 30/03/1943 ICAR/10 08/C1 1

 PAGINA 1 DI 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Architettura

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari LOSASSO MARIO ROSARIO 05/10/1954 ICAR/12 08/C1 1

LUCCI REJANA 16/09/1946 ICAR/14 08/D1 1

MANGONE FABIO 28/02/1965 ICAR/18 08/E2 1

MARINIELLO ANTONIO 08/10/1948 ICAR/14 08/D1 1

MOCCIA FRANCESCO DOMENICO 17/01/1949 ICAR/21 08/F1 1

PEZZA VALERIA 22/05/1949 ICAR/14 08/D1 1

PINTO MARIA RITA 12/07/1961 ICAR/12 08/C1 1

RAFFONE SANDRO 08/08/1946 ICAR/14 08/D1 1

RISPOLI FRANCESCO 26/08/1949 ICAR/14 08/D1 1

RUSSO MICHELANGELO 26/06/1965 ICAR/21 08/F1 1

SERINO ROBERTO 21/11/1945 ICAR/14 08/D1 1

SESSA SALVATORE 09/02/1950 INF/01 01/B1 1

Professori Ordinari 
Totale

28

Professori Associati BASILE LUCIANO 25/10/1946 SECS-S/06 13/D4 1

BUCCARO ALFREDO 02/10/1958 ICAR/18 08/E2 1

BUONDONNO EMMA 23/02/1961 ICAR/14 08/D1 1

 PAGINA 2 DI 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Architettura

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati CAMPI MASSIMILIANO 16/07/1969 ICAR/17 08/E1 1

CAPUTI PARIDE GIUSTINO 02/08/1947 ICAR/21 08/F1 1

CATURANO UMBERTO 03/03/1952 ICAR/12 08/C1 1

COLLETTA TERESA 01/09/1946 ICAR/18 08/E2 1

CRAVERO ERNESTO 22/09/1943 GEO/02 04/A2 1

DIVICCARO MARIA LUIGIA 25/04/1945 MAT/05 01/A3 1

FIORILLO CLARA 10/06/1953 ICAR/16 08/D1 1

FLORIO RICCARDO 05/04/1960 ICAR/17 08/E1 1

FUSCO LODOVICO MARIA 20/08/1946 ICAR/14 08/D1 1

GENOVESE ROSA ANNA 25/08/1948 ICAR/19 08/E2 1

GIARDIELLO PAOLO 13/12/1961 ICAR/16 08/D1 1

IZZO FERRUCCIO 18/10/1960 ICAR/14 08/D1 1

LAINO GIOVANNI 04/07/1957 ICAR/20 08/F1 1

LEPORE DANIELA 10/08/1958 ICAR/20 08/F1 1

LETTIERI ADA 06/03/1947 INF/01 01/B1 1

LIETO LAURA 28/02/1966 ICAR/21 08/F1 1

 PAGINA 3 DI 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Architettura

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati MANGONI DI SANTO STEFANO FABRIZIO 14/07/1948 ICAR/21 08/F1 1

MIANO PASQUALE 23/08/1957 ICAR/14 08/D1 1

PAGANO LILIA 06/04/1959 ICAR/14 08/D1 1

PICONE RENATA 14/04/1964 ICAR/19 08/E2 1

PIEMONTESE ANTONIETTA 18/10/1949 ICAR/14 08/D1 1

PIEMONTESE LUIGI 27/11/1944 ICAR/20 08/F1 1

PISCOPO CARMINE 22/11/1968 ICAR/14 08/D1 1

PONE SERGIO 08/10/1958 ICAR/12 08/C1 1

PRIORI GIANCARLO 20/11/1949 ICAR/14 08/D1 1

RUSSO VALENTINA 17/06/1970 ICAR/19 08/E2 1

SANTANGELO MARIA ROSARIA 23/09/1964 ICAR/14 08/D1 1

STENTI SERGIO 22/02/1946 ICAR/14 08/D1 1

SZANISZLO' GABRIELE 30/06/1950 ICAR/14 08/D1 1

TRUPIANO GUGLIELMO 24/01/1951 ICAR/20 08/F1 1

VILLARI SERGIO 07/12/1956 ICAR/18 08/E2 1

VISCONTI FEDERICA 29/01/1971 ICAR/14 08/D1 1

 PAGINA 4 DI 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Architettura

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati 
Totale

35

Ricercatori 
Universitari

ACIERNO ANTONIO 18/10/1965 ICAR/21 08/F1 1

ANATRIELLO GIUSEPPINA 23/12/1964 MAT/05 01/A3 1

ASCIONE PAOLA 20/01/1962 ICAR/12 08/C1 1

ATTAIANESE ERMINIA 11/06/1964 ICAR/12 08/C1 1

BASILICO ANTONELLA 20/01/1951 L-ART/03 10/B1 1

BELLOMO MARIANGELA 18/04/1964 ICAR/12 08/C1 1

BOCCIA TERESA 16/06/1950 ICAR/21 08/F1 1

CAFIERO GIOCONDA 01/01/1966 ICAR/16 08/D1 1

CAPONE MARA 15/04/1967 ICAR/17 08/E1 1

CASTAGNARO ALESSANDRO 22/04/1959 ICAR/18 08/E2 1

CAVALLO BICE 31/01/1977 SECS-S/06 13/D4 1

CERRETA MARIA 21/07/1966 ICAR/22 08/A3 1

CIARCIA SAVERIO MAURO VALERIO 19/09/1950 ICAR/14 08/D1 1

CIOFFI CARMEN 24/12/1956 ICAR/20 08/F1 1

CLAUDI DE SAINT MIHIEL ALESSANDRO 20/02/1976 ICAR/12 08/C1 1

 PAGINA 5 DI 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Architettura

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

COPPOLA ALBERTO 08/05/1952 IUS/10 12/D1 1

D'AGOSTINO ANGELA 11/12/1965 ICAR/14 08/D1 1

D'AMBROSIO VALERIA 07/12/1973 ICAR/12 08/C1 1

DE MARTINO GIANLUIGI 09/03/1970 ICAR/19 08/E2 1

DE TORO PASQUALE 13/02/1963 ICAR/22 08/A3 1

DEL CONTE GIOVANNI 19/03/1956 ICAR/21 08/F1 1

DI LIELLO SALVATORE 08/10/1961 ICAR/18 08/E2 1

FALOTICO ANTONELLA 06/09/1963 ICAR/12 08/C1 1

FERRETTI FRANCESCA 01/02/1955 ICAR/22 08/A3 1

MAGLIO ANDREA 28/03/1969 ICAR/18 08/E2 1

MARI GIUSEPPINA 12/05/1976 IUS/10 12/D1 1

MARINO BIANCA 18/06/1965 ICAR/19 08/E2 1

MARTUSCELLI ISABELLA 22/06/1958 ICAR/20 08/F1 1

MENNA GIOVANNI 24/04/1964 ICAR/18 08/E2 1

MEO VINCENZO 05/08/1937 ICAR/21 08/F1 1

MORONE ALFONSO 29/05/1960 ICAR/13 08/C1 1

 PAGINA 6 DI 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Architettura

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

PAGLIANO ALESSANDRA 02/01/1969 ICAR/17 08/E1 1

PALESTINO MARIA FEDERICA 09/01/1964 ICAR/21 08/F1 1

PANE ANDREA 02/03/1971 ICAR/19 08/E2 1

PASSARO ANTONIO 14/09/1954 ICAR/12 08/C1 1

PULEO ANNA MARIA 22/02/1951 ICAR/14 08/D1 1

RIANO GUIDO 28/12/1948 ICAR/17 08/E1 1

RIGILLO MARINA 29/08/1963 ICAR/12 08/C1 1

RINO FULVIO 10/08/1956 ICAR/17 08/E1 1

RUSSO ERMOLLI SERGIO 01/04/1962 ICAR/12 08/C1 1

SARNO ROSSANA 18/02/1949 MAT/05 01/A3 1

VIGNOZZI ALESSANDRO 19/09/1951 ICAR/21 08/F1 1

VIOLA SERENA 26/08/1967 ICAR/12 08/C1 1

VISONE SALVATORE 11/05/1961 ICAR/20 08/F1 1

Ricercatori 
Universitari Totale

44

Ricercatori Legge 
240/10 - t.det.

BELLI Gemma 01/06/1972 ICAR/18 08/E2 1

CATUOGNO RAFFAELE 28/06/1972 ICAR/17 08/E1 1

 PAGINA 7 DI 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A DIPARTIMENTO DI Architettura

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori Legge 
240/10 - t.det.

MULTARI GIOVANNI 22/09/1963
ICAR/14-15-16-

21
08/D1 1

Ricercatori Legge 
240/10 - t.det. Totale

3

110

 PAGINA 8 DI 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO B Dipartimento di
Architettura

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Architettura GEO/02 GEOLOGIA STRATIGRAFICA E SEDIMENTOLOGICA

ICAR/10 ARCHITETTURA TECNICA

ICAR/12 TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA

ICAR/13 DISEGNO INDUSTRIALE

ICAR/14 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA

ICAR/14-15-16-
21

ICAR/14-15-16-21

ICAR/15 ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO

ICAR/16 ARCHITETTURA DEGLI INTERNI E ALLESTIMENTO

ICAR/17 DISEGNO

ICAR/18 STORIA DELL'ARCHITETTURA

ICAR/19 RESTAURO

ICAR/20 TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA

ICAR/21 URBANISTICA

ICAR/22 ESTIMO

INF/01 INFORMATICA

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO

L-ART/03 STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA

MAT/05 ANALISI MATEMATICA

SECS-S/06
METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE 

ATTUARIALI E FINANZIARIE

Totale complessivo

Pagina 1 di 1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO C Dipartimento di 
Architettura

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Architettura ICAR/10 ARCHITETTURA TECNICA

ICAR/12 TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA

ICAR/13 DISEGNO INDUSTRIALE

ICAR/14 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA
ICAR/14-
15-16-21 ICAR/14-15-16-21

ICAR/15 ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO

ICAR/16 ARCHITETTURA DEGLI INTERNI E ALLESTIMENTO

ICAR/17 DISEGNO

ICAR/18 STORIA DELL'ARCHITETTURA

ICAR/19 RESTAURO

ICAR/20 TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA

ICAR/21 URBANISTICA

ICAR/22 ESTIMO

L-ART/03 STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA

Totale complessivo

Pagina 1 di 1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

55
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2


